
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ               

«О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2009 г.               

№ 973 «Об Общероссийской общественно-государственной организации 

«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 

подготовка граждан к военной службе по военно-учетным специальностям 

проводилась в учебных организациях регионального отделения 

Общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России 

Краснодарского края и в образовательных учреждениях начального и среднего 

профессионального образования министерства образования и науки 

Краснодарского края. 

Во исполнение распоряжения Губернатора Краснодарского края                       

от 27 ноября 2023 г. № 359-р «О подготовке граждан к военной                                

службе по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил                                         

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов                   

на 2023 – 2024 годы», в целях своевременной подготовки граждан, подлежащих 

призыву на военную службу по военно-учетным специальностям и выполнения 

установленного задания по подготовке специалистов для Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

руководствуясь статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский 

район, п о с т а н о в л я ю: 

1. Начальнику отдела по взаимодействию с правоохранительными 

органами и военным вопросам управления по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами, 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.12.2023  № 2022  
 

г. Гулькевичи 

 

 
О подготовке граждан к военной службе  

по военно-учетным специальностям для  

Вооруженных Сил Российской Федерации,  

других войск, воинских формирований  

и органов на 2024 год 

 

 



 2 

казачеством, военным и архивным вопросам администрации муниципального 

образования Гулькевичский район Макаренко И.И.: 

1) организовать и обеспечить проведение подготовки граждан по военно-

учетным специальностям в соответствии с планом-заданием военного 

комиссариата Краснодарского края на подготовку граждан Российской 

Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и 

старшин в образовательных организациях общественных объединений, 

профессиональных образовательных организациях в 2024 учебном году 

согласно приложению 2 к распоряжению Губернатора Краснодарского края               

27 ноября 2023 г. № 359-р «О подготовке граждан к военной службе по военно-

учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов на 2023 – 2024 годы»; 

2) провести анализ состояния подготовки граждан муниципального 

образования Гулькевичский район по военно-учетным специальностям, во 

взаимодействии с военным комиссариатом Гулькевичского и Кавказского 

муниципальных районов Краснодарского края, определить мероприятия по 

обеспечению посещаемости занятий гражданами, по организации их 

размещения, питания, перевозки к месту учебы и обратно и по получению 

военно-учетной специальности. 

2. Рекомендовать военному комиссариату Гулькевичского и Кавказского 

муниципальных районов Краснодарского края (Прохоров Н.Н.): 

1) до 30 сентября 2024 г. организовать подготовку специалистов по 

эксплуатации автомобильной техники (ВУС-837, 837Д, 845)                                         

в профессиональном образовательном учреждении «Кропоткинская 

автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной 

организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту 

России» (далее – ПОУ «Кропоткинская АШ ДОСААФ России»), специалистов 

по специальностям, родственным военно-учетным специальностям, –                           

в образовательных учреждениях начального и среднего профессионального 

образования министерства образования и науки Краснодарского края из числа 

граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих на 

территории муниципального образования Гулькевичский район; 

2) обеспечить контроль за ходом подготовки специалистов, выполнением 

программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины; 

3) обеспечить в установленном законодательством порядке компенсацию 

расходов, понесенных гражданами при подготовке по военно-учетным 

специальностям; 

4) информировать главу муниципального образования Гулькевичский 

район о ходе подготовки специалистов для Вооруженных Сил                         

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов на 

2024 год:  

по итогам подготовки первого потока обучения – до 10 апреля 2024 г.;  

по итогам учебного года – до 10 октября 2024 г. 

3. Рекомендовать ПОУ «Кропоткинская АШ ДОСААФ России» 

(Ельчищев В.В.): 



 3 

1) обеспечить в 2024 учебном году качественную подготовку граждан по 

военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов; 

2) организовать проведение с курсантами воспитательной работы, 

направленной на успешное освоение ими соответствующих профилей 

подготовки, выработке у них высоких морально-психологических качеств. 

4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений 

Гулькевичского района: 

1) создать на производстве (в организациях, учреждениях) необходимые 

условия гражданам, проходящим подготовку по военно-учетным 

специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований и органов, для регулярного посещения занятий; 

2) сохранить за гражданами, проходящими подготовку по                

военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, место работы, 

занимаемую должность с выплатой им среднего заработка по месту постоянной 

работы, оплачивать расходы в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 декабря 2004 г. № 704 «О порядке компенсации 

расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в 

связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной 

службе». 

5. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                

(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Гулькевичский район. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 

Горошко А.А. 

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Гулькевичский район 

 

А.А. Шишикин 


